
1 
RdS BC 

Servizio 1 

       
          
               
 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
DETERMINAZIONE n. 325 del 29.11.2023 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione per l’erogazione delle indennità di carica per il II 
Semestre 2023 ai componenti del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti.  
Capitolo 1030 – Saldo EF 2023 

L’anno duemilaventitrè, addì ventinove del mese di novembre presso la sede legale ed 
amministrativa dell’’Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore, Via 
Nazionale 

IL DIRETTORE  

Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 17 marzo 
2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 231 
del 07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare con 
nota prot. 0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, con il quale il 
dott. Francesco Curcio, è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni cinque, con 
decorrenza dalla data di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila; 

Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. 
Francesco Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 
28.02.2028; 

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione 
del Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da 
parte del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 
2030 del 06.04.2023; 

Visto il Decreto prot. n°142091 del 27 luglio 2020, acquisito in atti Ente al prot. 5949 del 
28.07.2020, con il quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha nominato il Collegio dei 
Revisori dei Conti Straordinario dell’Ente Parco Nazionale della Sila ai sensi dell’articolo 19, 
comma 2, del D.LGS. 30 giugno 2011, n. 123 composto dal dott. Alberto Mallamace in qualità di 
Presidente e dai dott. Giovanbattista Pistone e Luigi Matteo Ingrosso, in qualità di componenti, in 
rappresentanza entrambi del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Visto il Decreto del 10 gennaio 2022, assunto agli atti dell’Ente al prot. n. 285 del 
18.01.2022 con cui è stata stabilita la nomina del sig. Natale Fotia quale componente del Collegio 
Straordinario dei Revisori dei Conti di questo Parco, in sostituzione del sig. Giovanbattista Pistone, 
dimissionario; 

Visto l'art. 9 della L. 6 dicembre 1991, n. 394. “Legge quadro sulle aree protette” secondo cui: 
“Ai Presidenti, ai vice presidenti e agli altri componenti dei Consigli direttivi nonché ai componenti dei Collegi dei 
revisori dei conti degli Enti parco, ivi compresi quelli di cui al comma 1 dell’articolo 35, spetta un’indennità di 



2 
RdS BC 

Servizio 1 

carica articolata in un compenso annuo fisso e in gettoni di presenza per la partecipazione alle riunioni del Consiglio 
direttivo e della Giunta esecutiva, nell’ammontare fissato con decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del 
territorio e del mare, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, secondo quanto disposto dalla direttiva 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2001, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 37 del 14 febbraio 
2001, e con la procedura indicata nella circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri 4993/IV.1.1.3 del 
29 maggio 2001”; 

Visti i Decreti del Ministro dell'Ambiente prot. SCN/19708 e SCN/19707 del 09.12.1998, 
trasmessi a tutti gli Enti Parco Nazionali con nota SCN/99/3D/3350 del 25.02.1999, con i quali 
sono stati determinati gli importi spettanti agli Organi degli Enti Parco; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.23 del 14 giugno 2021, di rideterminazione 
dei compensi agli organi di controllo; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 333 del 15.09.2022 con cui si fissano i nuovi compensi 
per i componenti dell’organo di controllo dell’Ente Parco Nazionale della Sila con decorrenza 
14.06.2021; 

Considerato che con la determinazione del nuovo compenso non sono previste riduzioni 
come precedentemente dettato dalla legge 266/05 art. 1 c.58 e dal dl 78/2010, ma che si 
continuerà comunque a versare la quota prevista al Bilancio dello Stato secondo quanto 
determinato con Legge 160/2019; 
  Vista l’istruttoria in allegato sub_A alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
redatta dal Responsabile del Procedimento e Responsabile del Servizio 1 ad interim, dott.ssa Barbara 
Carelli, in cui sono menzionati gli atti propedeutici alla liquidazione di che trattasi; 

  Ritenuto di dover provvedere ad impegnare e liquidare la somma complessiva di euro 
6.177,60, per il periodo luglio/dicembre 2023, le indennità di carica al Collegio dei Revisori dei 
Conti, trovando imputazione sul capitolo 1030 denominato “Compensi ai componenti il Collegio dei 
Revisori dei Conti”; 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto 
dell’Ente e delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n.12028 del 13.5.2005 e n. 24712 del 
04.10.2005, il presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore 
trattandosi di atto puramente amministrativo espressione della funzione gestionale; 

Visti: 
− la legge 7 agosto 1990, n.241, Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
− lo Statuto dell’Ente; 
− il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti 
pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70; 
− il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente Parco; 
− il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 -Codice dei contratti pubblici. 

 
DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di prendere atto dell'istruttoria redatta dal Responsabile del Procedimento e Responsabile 
del Servizio 1 ad interim, dott.ssa Barbara Carelli, in cui sono menzionati, gli atti propedeutici 
alla liquidazione di che trattasi, (All. sub A); 

3. Di impegnare per far fronte alla spesa di che trattasi la somma complessiva di € 6.177,60, per 
il periodo luglio/dicembre 2023, le indennità di carica al Collegio dei Revisori dei Conti, 
trovando imputazione sul capitolo 1030 denominato “Compensi ai componenti il Collegio dei 
Revisori dei Conti”; 



3 
RdS BC 

Servizio 1 

 

4. Di liquidare in favore dei Componenti del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti le 
seguenti somme complessive (vedasi allegato sub_1 in istruttoria): 

• dott. Alberto Mallamace, Presidente del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti di 
questo Ente, la somma di € 2.316,60 (duemilatrecentosedici/60) al lordo delle ritenute 
fiscali, quale compenso spettante per l’attività svolta nell’intero periodo luglio/dicembre 
2023; 

• dott. Luigi Matteo Ingrosso, componente del collegio dei revisori dei conti dell’Ente Parco 
Nazionale, la somma di € 1.930,50 (millenovecentotrenta/50) al lordo delle ritenute 
fiscali quale compenso spettante per l’attività svolta nell’intero periodo luglio/dicembre 
2023; 

• dott. Natale Fotia, componente del collegio dei revisori dei conti dell’Ente Parco 
Nazionale, la somma di € 1.930,50 (millenovecentotrenta/50) al lordo delle ritenute 
fiscali quale compenso spettante per l’attività svolta nell’intero periodo luglio/dicembre 
2023; 
 

5. Di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, 
all’emissione degli ordinativi di pagamento; 

6. Di imputare la somma complessiva di € 6.177,60, riguardo le indennità di carica al Collegio 
dei Revisori dei Conti per il periodo luglio/dicembre 2023, trovando imputazione sul capitolo 
1030 denominato “Compensi ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti” gestione corrente, 
giusto impegno come sopra assunto con la presente Determinazione. 

 

 
Il Direttore 

   arch. Ilario Treccosti Ilario Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
29.11.2023
13:45:56
GMT+01:00



1 
RdS BC 

Servizio 1 

           Allegato A 
 
          
 
 
 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MAB Sila 

 

ISTRUTTORIA ALLA DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione per l’erogazione delle indennità di carica per il II 
Semestre 2023 ai componenti del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti.  
Capitolo 1030 – Saldo EF 2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione 
del Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da 
parte del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 
2030 del 06.04.2023; 

Visto il Decreto prot. n°142091 del 27 luglio 2020, acquisito in atti Ente al prot. 5949 del 
28.07.2020, con il quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha nominato il Collegio dei 
Revisori dei Conti Straordinario dell’Ente Parco Nazionale della Sila ai sensi dell’articolo 19, 
comma 2, del D.LGS. 30 giugno 2011, n. 123 composto dal dott. Alberto Mallamace in qualità di 
Presidente e dai dott. Giovanbattista Pistone e Luigi Matteo Ingrosso, in qualità di componenti, in 
rappresentanza entrambi del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Visto il Decreto del 10 gennaio 2022, assunto agli atti dell’Ente al prot. n. 285 del 
18.01.2022 con cui è stata stabilita la nomina del sig. Natale Fotia quale componente del Collegio 
Straordinario dei Revisori dei Conti di questo Parco, in sostituzione del sig. Giovanbattista Pistone, 
dimissionario; 

Visto l'art. 9 della L. 6 dicembre 1991, n. 394. “Legge quadro sulle aree protette” secondo cui: 
“Ai Presidenti, ai vice presidenti e agli altri componenti dei Consigli direttivi nonché ai componenti dei Collegi dei 
revisori dei conti degli Enti parco, ivi compresi quelli di cui al comma 1 dell’articolo 35, spetta un’indennità di 
carica articolata in un compenso annuo fisso e in gettoni di presenza per la partecipazione alle riunioni del Consiglio 
direttivo e della Giunta esecutiva, nell’ammontare fissato con decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del 
territorio e del mare, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, secondo quanto disposto dalla direttiva 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2001, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 37 del 14 febbraio 
2001, e con la procedura indicata nella circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri 4993/IV.1.1.3 del 
29 maggio 2001”; 

Visti i Decreti del Ministro dell'Ambiente prot. SCN/19708 e SCN/19707 del 09.12.1998, 
trasmessi a tutti gli Enti Parco Nazionali con nota SCN/99/3D/3350 del 25.02.1999, con i quali 
sono stati determinati gli importi spettanti agli Organi degli Enti Parco; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.23 del 14 giugno 2021, di rideterminazione 
dei compensi agli organi di controllo; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 333 del 15.09.2022 con cui si fissano i nuovi compensi 
per i componenti dell’organo di controllo dell’Ente Parco Nazionale della Sila con decorrenza 
14.06.2021; 



2 
RdS BC 

Servizio 1 

Considerato che con la determinazione del nuovo compenso non sono previste riduzioni 
come precedentemente dettato dalla legge 266/05 art. 1 c.58 e dal dl 78/2010, ma che si 
continuerà comunque a versare la quota prevista al Bilancio dello Stato secondo quanto 
determinato con Legge 160/2019; 

Tenuto conto dei controlli eseguiti dalla scrivente in merito agli emolumenti spettanti i 
singoli componenti del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti cosi come da allegato sub_1 
alla presente e in sintesi di seguito elencati: 

• dott. Alberto Mallamace, Presidente del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti di 
questo Ente, la somma di € 2.316,60 (duemilatrecentosedici/60) al lordo delle ritenute 
fiscali, quale compenso spettante per l’attività svolta nell’intero periodo luglio/dicembre 
2023; 

• dott. Luigi Matteo Ingrosso, componente del collegio dei revisori dei conti dell’Ente Parco 
Nazionale, la somma di € 1.930,50 (millenovecentotrenta/50) al lordo delle ritenute 
fiscali quale compenso spettante per l’attività svolta nell’intero periodo luglio/dicembre 
2023; 

• dott. Natale Fotia, componente del collegio dei revisori dei conti dell’Ente Parco 
Nazionale, la somma di € 1.930,50 (millenovecentotrenta/50) al lordo delle ritenute 
fiscali quale compenso spettante per l’attività svolta nell’intero periodo luglio/dicembre 
2023; 

  Ritenuto di dover provvedere ad impegnare e liquidare la somma complessiva di euro 
6.177,60, relativa alle indennità di carica spettanti ai Componenti del Collegio Straordinario dei 
Revisori dei Conti per il periodo luglio/dicembre 2023, trovando imputazione sul capitolo 1030 
denominato “Compensi ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti”; 
 Per tutto quanto sopra premesso, salvo diverso avviso della Direzione 

 
PROPONE 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di impegnare per far fronte alla spesa di che trattasi la somma complessiva di € 6.177,60, 
relativa alle indennità di carica spettanti ai Componenti del Collegio Straordinario dei Revisori 
dei Conti per il periodo luglio/dicembre 2023, trovando imputazione sul capitolo 1030 
denominato “Compensi ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti”; 

3. Di liquidare in favore dei Componenti del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti le 
seguenti somme complessive (vedasi allegato sub_1 in istruttoria): 

• dott. Alberto Mallamace, Presidente del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti di 
questo Ente, la somma di € 2.316,60 (duemilatrecentosedici/60) al lordo delle ritenute 
fiscali, quale compenso spettante per l’attività svolta nell’intero periodo luglio/dicembre 
2023; 

• dott. Luigi Matteo Ingrosso, componente del collegio dei revisori dei conti dell’Ente Parco 
Nazionale, la somma di € 1.930,50 (millenovecentotrenta/50) al lordo delle ritenute 
fiscali quale compenso spettante per l’attività svolta nell’intero periodo luglio/dicembre 
2023; 

• dott. Natale Fotia, componente del collegio dei revisori dei conti dell’Ente Parco 
Nazionale, la somma di € 1.930,50 (millenovecentotrenta/50) al lordo delle ritenute 
fiscali quale compenso spettante per l’attività svolta nell’intero periodo luglio/dicembre 
2023; 



3 
RdS BC 

Servizio 1 

 

4. Di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, 
all’emissione degli ordinativi di pagamento; 

5. Di imputare la somma complessiva di € 6.177,60, riguardo le indennità di carica al Collegio 
Straordinario dei Revisori dei Conti per il periodo luglio/dicembre 2023, trovando 
imputazione sul capitolo 1030 denominato “Compensi ai componenti il Collegio dei Revisori dei 
Conti” gestione corrente, giusta impegno come sopra assunto con la presente Determinazione. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

   Dott.ssa Barbara Carelli 

Firmato digitalmente da

Barbara Carelli

CN = Carelli Barbara
C = IT
Data e ora della firma:
29/11/2023 12:38:23



1 Presidente

Descrizione su Anno 2023 I°Semestre GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE MAGGIO GIUGNO LUGLIO AGOSTO SETTEMBRE OTTOBRE NOVEMBRE DICEMBRE Totale CAPITOLI

Indennità di carica 386,10    386,10    386,10           386,10        386,10           386,10           2.316,60€  
Riduzione 10% legge 266/05 art. 58 -€            

INDENNITA' LORDA (AL NETTO RIDUZIONE 10%) 386,10    386,10    386,10           386,10        386,10           386,10           2.316,60€  1030 MAND.

Imponibile IRPEF 386,10    386,10    386,10           386,10        386,10           386,10           2.316,60€  
Ritenuta d'acconto (35%) 135,14    135,14    135,14           135,14        135,14           135,14           810,84€      22010 REV.

Netto da pagare 250,96    250,96    250,96           250,96        250,96           250,96           1.505,76€  NETTO

IRAP 32,82      32,82      32,82             32,82          32,82             32,82             196,91€      8020 MAND.
TOTALI -          -            -          -              -               -                418,92    418,92    418,92           418,92        418,92           418,92           2.513,51€  

aliquota irpef applicata 35%
aliquota inps a carico revisore

aliquota inps a carico ente

2 Componente

Descrizione su Anno 2023 I°Semestre GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE MAGGIO GIUGNO LUGLIO AGOSTO SETTEMBRE OTTOBRE NOVEMBRE DICEMBRE Totale CAPITOLI

Indennità di carica 321,75    321,75    321,75           321,75        321,75           321,75           1.930,50€  
Riduzione 10% legge 266/05 art. 58 -€            

INDENNITA' LORDA (AL NETTO RIDUZIONE 10%) 321,75    321,75    321,75           321,75        321,75           321,75           1.930,50€  1030 MAND.
Imponibile IRPEF 321,75    321,75    321,75           321,75        321,75           321,75           1.930,50€  

Ritenuta d'acconto (35%) 112,61    112,61    112,61           112,61        112,61           112,61           675,66€      22010 REV.
Netto da pagare 209,14    209,14    209,14           209,14        209,14           209,14           1.254,84€  NETTO

IRAP 27,35      27,35      27,35             27,35          27,35             27,35             164,09€      8020 MAND.
TOTALI -          -            -          -              -               -                349,10    349,10    349,10           349,10        349,10           349,10           2.094,59€  

aliquota irpef applicata 35%
aliquota inps a carico revisore

aliquota inps a carico ente

3 Componente

Descrizione su Anno 2023 I°Semestre GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE MAGGIO GIUGNO LUGLIO AGOSTO SETTEMBRE OTTOBRE NOVEMBRE DICEMBRE Totale CAPITOLI

Indennità di carica 321,75    321,75    321,75           321,75        321,75           321,75           1.930,50€  
Riduzione 10% legge 266/05 art. 58 -€            

INDENNITA' LORDA (AL NETTO RIDUZIONE 10%) 321,75    321,75    321,75           321,75        321,75           321,75           1.930,50€  1030 MAND.
Imponibile IRPEF 321,75    321,75    321,75           321,75        321,75           321,75           1.930,50€  

Ritenuta d'acconto (35%) 112,61    112,61    112,61           112,61        112,61           112,61           675,66€      22010 REV.
Netto da pagare 209,14    209,14    209,14           209,14        209,14           209,14           1.254,84€  NETTO

IRAP 27,35      27,35      27,35             27,35          27,35             27,35             164,09€      8020 MAND.
TOTALI -          -            -          -              -               -                349,10    349,10    349,10           349,10        349,10           349,10           2.094,59€  

aliquota irpef applicata 35%
aliquota inps a carico revisore

aliquota inps a carico ente

DOTT. FOTIA

DOTT. ALBERTO MALLAMACE

DOTT. INGROSSO



Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo 1030 - E.F. 

2023. 
Lorica lì 29 novembre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 29 novembre 2023                                                                         Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                  (Dott.ssa Barbara Carelli) 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 29 novembre 2023 

                                             L’INCARICATO 
                   (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 

 
Lorica lì 29 novembre 2023 

       
         L’INCARICATO 
              (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 


